
 

 

 

 

Decreto n.776 

 

IL RETTORE 

 

 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Sezione Area medico-sanitaria 

U.O. Esami di Stato di area medico sanitaria 
Oggetto: Esami di Stato Medico Chirurgo 2020 – D.R. n. 622 del 25.02.2020 – 

Rettifica art. 3 Bando 

  

   

 

VISTA   la legge 8 dicembre 1956, n.1378, recante norme sugli esami di Stato per 
l'abilitazione all'esercizio delle professioni; 

VISTO  il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, 
recante "Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni"; 

VISTO  il decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445, recante “Regolamento 
concernente gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione 
di Medico Chirurgo. Modifica al d.m. 9 settembre 1957, e successive 
modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO  il decreto ministeriale 09 maggio 2018, n. 58 e in particolare l’art.3 che 
prevede lo svolgimento del tirocinio pratico- valutativo all’interno del corso 
di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia; 

VISTO  il decreto legge del 30 aprile 2019, n. 35, recante “Misure emergenziali per 
il servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia 
sanitaria” e in particolare l’art. 12, che ha disposto che : “ il termine di cui 
all’art. 7, comma 2, del decreto del MIUR del 09 maggio 2018, n.58 decorre 
dalla sessione di esame del mese di luglio 2021.Alle prove di esame 
relative agli anni 2019 e 2020 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui 
al decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445”; 

VISTA  l’Ordinanza ministeriale del 10 febbraio 2020 n. 90, con la quale sono state 
indette, per l’anno 2020, la prima e la seconda sessione degli Esami di 
Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo; 

VISTO  il D.R. n. 622 del 25.02.2020, con il quale è stato emanato il Bando degli 
Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico 
Chirurgo – I e II sessione 2020 ed, in particolare l’art. 3, che stabilisce la 
data del 27 marzo 2020, quale termine ultimo per il conseguimento del 
titolo per la partecipazione al predetto Esame di Stato; 

VISTA la nota prot. n. 497 – III/9 del 02.03.2020, assunta al Protocollo Generale di 
questo Ateneo con prot. n. 17127 – V/8 del 03.03.2020, con la quale il 
Coordinatore del Consiglio di Classe LM-41 – Lauree Magistrali a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia ha trasmesso il nuovo calendario delle sedute 
di laurea del Corso di laurea in Medicina e Chirurgia per l’anno 2020;  

PRESO ATTO che è stata individuata la data del 30 marzo 2020, quale ulteriore data di 
seduta di laurea, per il conseguimento del titolo di studio;  

RITENUTO  pertanto, necessario rettificare l’art. 3 del succitato Bando, laddove prevede 
il conseguimento del titolo entro il 27 marzo, 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
    

pag. 2 di 2 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Sezione Area medico-sanitaria 

U.O. Esami di Stato di area medico sanitaria 
Oggetto: Esami di Stato Medico Chirurgo 2020 – D.R. n. 622 del 25.02.2020 – 

Rettifica art. 3 Bando 

  

   

 

 

DECRETA 
 

l’art. 3 del Bando degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico 
Chirurgo – I e II sessione 2020, di cui al D.R. n. 622 del 25.02.2020, è da intendersi parzialmente 
modificato come segue: “Con riferimento a coloro i quali devono ancora svolgere il tirocinio post 
lauream (ex D.M. n. 445/2001), il termine ultimo per il conseguimento del titolo per la 
partecipazione al predetto Esame di Stato è da intendersi 30 marzo 2020, anziché 27 marzo 
2020”. 

 
Bari, 10.03.2020                                                                                                               
          IL RETTORE                                                                                                
             F.to Stefano BRONZINI  


